长春市创业担保贷款政策问答
1.新的《长春市创业担保贷款管理办法》适用范围是什么？
答：新办法自2017年3月1日起实行。新办法适用于长春市城区、开发区(含九台区和双阳区)创业担保贷款业务。各县（市）创业担保贷款工作参照本办法施行。

2.创业担保贷款扶持的对象范围有哪些？
答：在长春市城区、开发区范围内，依法开办个体工商户、合伙经营、组织起来就业及创办企业的城乡劳动者（含非本市户籍的外地来长创业人员），以及安置就业达到规定条件的企业，均可申请创业担保贷款。
创业担保贷款的扶持对象范围个人包括：持有《就业失业登记证》或《就业创业证》的城镇登记失业人员、毕业学年大学生、办理《就业失业登记证》或《就业创业证》的自主创业农村劳动者（上述三类人员以下简称符合贷款条件人员）。

3.创业担保贷款形式有哪些？
答：创业担保贷款分为四种形式：一是个人创业者贷款；二是合伙经营贷款；三是组织起来就业贷款；四是中小微企业贷款。

（一）个人创业者是指符合贷款条件人员自己创办个体或企业。个人创业者贷款以创业者个人作为贷款申请主体。

（二）合伙经营是指两名以上符合贷款条件人员经营合伙企业或以合伙的方式经营个体。合伙经营贷款以合伙经营人作为贷款申请主体。

（三）组织起来就业是指符合贷款条件人员组织起来安置就业。组织起来就业贷款申请额度在100万元以下的（含100万元），以组织起来安置就业人员作为贷款申请主体，贷款申请额度在100万元以上的，以企业法人作为贷款申请主体。

（四）中小微企业是指按照《中小企业划型标准规定》（工信部联企业〔2011〕300号）认定的企业。中小微企业贷款以企业法人作为贷款申请主体。中小微企业申请创业贷款，需在一年内安置符合贷款条件人员达到在职职工总数30%（100人以上含100人的企业达到15%）以上。

4.个人创业者申请贷款额度是多少？
答：个人创业者申请创业担保贷款，单笔额度不超过20万元。对自毕业之日起五年以内（含五年）的符合贷款条件高校毕业生，其创业担保贷款单笔额度最高不超过30万元。

5. 合伙经营申请贷款额度是多少？
答：合伙经营贷款，根据其符合贷款条件人员人数，按每人最高不超过20万元累加掌握，总额度不超过100万元（含100万元）。

6.组织起来就业贷款额度是多少？
答：组织起来就业贷款，根据其安置符合贷款条件人员人数，按每人最高不超过20万元累加掌握，总额度不超过100万元（含100万元）。
7. 中小微企业贷款额度是多少？
答：中小微企业贷款额度一般控制在200万元以内，对资产、营运、获利、偿债综合能力优秀的企业，额度可适当放宽，但最高不超过500万元。

不需要担保机构提供担保的中小微企业申请贴息扶持的，按照《吉林省创业担保贷款实施办法》（长银发〔2016〕279号）文件办理，享受贴息政策的贷款额度最高不超过500万元。

8.个人创业者贷款期限是多长时间？
答：个人创业者贷款期限最长不超过3年，对通过创业担保贷款扶持实现成功创业、信用记录好、贷款按期归还、贷款使用效益好的贷款申请人，其项目规模进一步扩大且带动就业2人以上（含创业者本人）的，可给予二次贷款，期限不超过２年，继续享受贴息政策。

借款人提出展期的，经担保机构和经办银行共同协商确定并同意后，可以按规定办理展期一次，展期期限不得超过1年，展期不贴息。

9.创业担保贷款的还款方式有哪些？
答：创业担保贷款还款方式分为一次性还款和分期还款。
10.创业担保贷款反担保措施有哪些？

答：反担保可采取实物抵（质）押和第三人保证担保等方式。

（一）抵押反担保方式。主要是指企业或自然人用其所拥有的固定资产或不动产等，为借款人向担保机构提供抵押反担保的一种方式。抵押物一般包括土地使用权，厂房、写字楼、商业用房、居民住房等所有权。抵押物需按规定办理他项权利登记。其他性质的抵押物按《中华人民共和国担保法》有关规定进行抵押担保。

（二）质押反担保方式。主要是指企业或自然人用其所拥有的存单、汇票、有价证券等，为借款人向担保机构提供质押反担保的一种方式，质押物一般包括存单、汇票、支票、债券、国库券等。

（三）保证反担保方式。主要是指经过审查具备清偿债务能力的企业和自然人，为借款人向担保机构提供保证反担保的一种方式。其中，企业一般须是盈利的大中型企业；自然人一般须是党政机关、事业单位工作人员、自主择业军转干部，与盈利的大中型企业签订劳动合同的职工及担保机构认可的其他机关团体企事业单位的职工。
（四）担保机构和经办银行协商，认可的其它反担保方式。

11.提供自然人保证反担保的户籍要求有哪些？

答：一般情况下，提供自然人保证反担保的，担保人户籍应该在长春市城区、开发区范围内，对提供自然人保证反担保有困难的，可在长春市范围内实行异地反担保人担保。对高校毕业生申请贷款的,可在全省范围内实行异地反担保人担保。异地反担保人限定为机关事业单位在编工作人员。

12.在什么情况下可以免除反担保措施？
答：（一）全日制普通高等学校毕业学年大学生和毕业五年内的毕业生，以自主创业形式申请贷款，符合下列条件之一的，可申请最高额度不超过30万元的高校毕业生免除反担保创业贷款，贷款期限最长为3年，在贷款期限内给予全额财政贴息：

（1）有相关的发明专利证书的；

（2）已入驻各级孵化基地（孵化器），并由园区出具担保文件的；

（3）有大、中型企业或连锁企业出具担保文件的；

（4）有动漫、软件设计等行业从业资格的，且申请贷款项目有市级部门批文的；

（5）在市级及以上创业大赛中获奖，且项目获得资助的；

（6）参加创业培训取得创业培训合格证书，且创业项目获得省、市人社部门资金资助的。

（二）贷款申请人是自主择业军转干部的，可申请自主择业军转干部免除反担保创业贷款。

13.创业担保贷款的利息是多少？贴息政策是什么？
答：经办银行对个人发放的创业担保贷款，其贷款利率在贷款合同签订日基础利率的基础上，上浮不超过2个百分点。

（1） 凡贷款主体是个人的（包括自主创业人员、合伙经营人员和组织起来安置就业人员），创业担保贷款实行全额贴息；
（2） 对不需要担保机构提供担保的中小微企业申请创业担保贷款贴息的，财政部门按照合同签订日贷款基础利率（不含利率上浮部分）的100%给予贴息；
（3） 对由担保基金提供担保的中小微企业申请创业担保贷款贴息的，由财政部门按照合同签订日贷款基础利率（不含利率上浮部分）的50%给予贴息；
（4） 符合中小微企业创业担保贷款贴息申请条件的，贷款发生的利息由企业先行支付，经审核后由财政部门再行贴息；
（5） 所有展期、逾期的贷款不予贴息。

14.创业担保贷款流程是什么？

答：贷款申请人向担保机构提出贷款申请，在材料合格的情况下，在5个工作日内，经过项目审核和评审会评议合格后，按有关规定签订相关合同并公证，由经办银行发放贷款。审核过程中，认为不符合创业担保贷款发放条件的，应及时通知申请人，并说明理由。
15. 贷款申请人为个人的应提供哪些材料？

答：贷款申请人填写《长春市创业担保贷款个人申请表》，并提交以下材料：

（1）工商营业执照（合伙经营的，需要提供《合伙企业营业执照》或提供在工商部门备案的合伙协议；创业项目不需要营业执照的，需要提供相关资质认证）原件及复印件;

（2）贷款申请人身份证原件及复印件、《就业创业证》或《就业失业登记证》（毕业学年大学生申请高校毕业生免除反担保创业贷款的，需要同时提供普通高等学校、职业学校、技工院校出具的《在读证明》；毕业5年内大学生申请高校毕业生免除反担保创业贷款的，需要同时提供普通高等学校、职业学校、技工院校发放的《毕业证》；自主择业军转干部申请自主择业军转干部免除反担保创业贷款的，需要同时提供《转业军人证明证书》）原件及复印件；

（3）反担保方式是保证反担保的，需要提供担保人身份证复印件及《承诺代偿保证书》（担保人是企业的，需要同时提供与企业签订的劳动合同复印件，并加盖单位公章或人力资源部门章）；担保方式是抵（质）押物抵押担保的，需要提供相应的抵（质）押物权属证明原件和复印件；

（4）申请人及配偶个人信用报告；

（5）贷款方式是组织起来就业的，需要同时提供安置就业人员同企业签订的劳动合同原件及复印件；

（6）需要提供的其它材料。

16.贷款申请人为企业的应提供哪些材料？
答：贷款申请人填写《长春市创业担保贷款企业申请表》，并提交以下材料：

（1）营业执照或有关部门颁发的经营许可等原件和复印件，以及相关的行业准入许可证；

（2）法定代表人身份证原件及复印件；

（3）企业与安置的符合贷款条件人员签订的劳动合同或经人社部门认定的《签订劳动合同备案名册》原件及复印件；

（4）企业安置的符合贷款条件人员的相关证明原件及复印件；

（5）企业简介与企业章程；

（6）近期资产负债表、现金流量表、损益表等相关财务资料，以及购销合同、银行对账单等能够体现企业经营状况的相关材料复印件；

（7）符合条件的担保措施及相关材料；

（8）企业及法定代表人征信报告；

（9）需要提供的其它材料。

17.不需要担保机构提供担保的企业申请贴息扶持的需提供哪些材料？

答：需填写《长春市创业担保贷款企业贴息申请表》并提交以下材料：
    （1）营业执照或有关部门颁发的经营许可等原件和复印件，以及相关的行业准入许可证；
    （2）企业简介与企业章程；
    （3）企业吸纳符合条件人员相关材料：经人社部门备案的《劳动合同备案名册》或《劳动合同》、符合条件人员相关证明等；
    （4）担保机构及经办银行要求提供的其他资料。

 长春市就业服务局二楼创业担保贷款窗口

 联系电话：0431-88959620

 地址：长春市长春大街602号
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